平川市議会会議録

令和２年第３回定例会

平川市議会

第３回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ９月１日（火）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

開会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

諸般の報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

決算特別委員会の設置及び委員長・副委員長の選任・・・・・・・・・・・・・・12

議案第 88号～議案第 89号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

議案付託（議案第 90号～議案第 102 号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・14

議案付託（議案第 103 号～議案第 127 号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

報告第 12号～報告第 14号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

意見要望付託（意見要望第３号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

◎第２号 ９月８日（火）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

○桑田公憲議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

１．鳥獣被害対策について

○長内秀樹議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・27

１．森林整備について

２．図書館運営について

○佐藤 保議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・39

 １．新型コロナウイルス感染時の対応について

 ２．循環バス新ルート案と早期実現について

 ３．金屋地区の熊出没対策について

○工藤竹雄議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・50

 １．平川市新型コロナウイルス対策の状況について

 ２．津軽広域水道企業団の受水費引き上げについて

 ３．行政ＩＣＴ化推進事業（除雪状況管理システム）

○工藤秀一議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・58

 １．碇ヶ関地域福祉センターについて

 ２．碇ヶ関地域の市道の維持管理について

 ３．平川市橋梁長寿命化修繕計画について

○石田隆芳議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・63

 １．県道尾上日沼線の歩道の整備等について

 ２．集落支援員について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・68

◎第３号 ９月９日（水）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・69

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・69

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・69

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・69

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・69

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・70

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・71

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・71

○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・71

１．交通安全対策について

２．ごみのポイ捨ての防止対策について

３．行政のデジタル化推進について

  ○齋藤 剛議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・86

   １．最高裁判所裁判官国民審査について

   ２．東部地区の投票について

○中畑一二美議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

 １．防災・減災について

 ２．新型コロナウイルス感染症対策について

 ３．改正社会福祉法に伴う市の困窮者支援について

○工藤貴弘議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・98

 １．ＡＩ・ＩＣＴ等を活用したスマート自治体の推進について

 ２．ドローンの活用について

○齋藤律子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・110

 １．通学路のブロック塀の安全対策について

 ２．尾上分庁舎の利活用の進捗状況について

 ３．市民の健康を守る取組について

 ４．高齢による難聴者に対する補聴器の助成について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・118

一般質問資料

 ○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・119

◎第４号 ９月 18日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・126

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

総務企画常任委員会委員長報告 ５ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・129

建設経済常任委員会委員長報告 ４ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・131

教育民生常任委員会委員長報告 ５ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・133

決算特別委員会委員長報告 25 件（討論・採決）・・・・・・・・・・・・・・・134

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・140

議案第 128 号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・141

議員提出議案第２号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・143

閉会中における各委員会の継続調査について・・・・・・・・・・・・・・・・・144

議会運営委員会

各常任委員会

議会広報特別委員会

閉議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・145

閉会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・145

会期

令和２年９月１日開会

令和２年９月18日閉会     18日間

令和２年第３回平川市議会定例会会期日程表

（18日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ９月 １日 火 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・決算特別委員会の設置等

・議案審議

・議案委員会付託等

第 ２ 日 ９月 ２日 水 休会（議案熟考）

第 ３ 日 ９月 ３日 木 休会（議案熟考）

第 ４ 日 ９月 ４日 金 休会（議案熟考）

第 ５ 日 ９月 ５日 ○土  休会

第 ６ 日 ９月 ６日 ○日  休会

第 ７ 日 ９月 ７日 月 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（議員控室）

 建設経済常任委員会（第１委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ８ 日 ９月 ８日 火 本会議 一般質問

第 ９ 日 ９月 ９日 水 本会議 一般質問

第 10 日 ９月 10日 木 休会（議事整理）

第 11 日 ９月 11日 金 休会（議事整理）

第 12 日 ９月 12日 ○土  休会

第 13 日 ９月 13日 ○日  休会

第 14 日 ９月 14日 月 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 15 日 ９月 15日 火 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 16 日 ９月 16日 水 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 17 日 ９月 17日 木 休会（議事整理）

第 18 日 ９月 18日 金 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・議案審議

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
   ９月１日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 88 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 89 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 90 号 平川市税条例等の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 91 号 性の多様性に配慮した関係例規の整理に関する条例案 総務企画常任委員会

議案第 92 号 工事の請負契約について 総務企画常任委員会

議案第 93 号 市道路線の廃止について 建設経済常任委員会

議案第 94 号 市道路線の認定について 建設経済常任委員会

議案第 95 号 令和２年度平川市一般会計補正予算（第９号）案 総務企画常任委員会

議案第 96 号
令和２年度平川市国民健康保険特別会計補正予算（第２

号）案
教育民生常任委員会

議案第 97 号 令和２年度平川市介護保険特別会計補正予算（第１号）案 教育民生常任委員会

議案第 98 号
令和２年度平川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１

号）案
教育民生常任委員会

議案第 99 号
令和２年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計補正予算（第２号）案
教育民生常任委員会

議案第 100 号
令和２年度平川市学校給食センター特別会計補正予算（第

２号）案
教育民生常任委員会

議案第 101 号 令和２年度平川市水道事業会計補正予算（第２号）案 建設経済常任委員会

議案第 102 号 令和２年度平川市下水道事業会計補正予算（第１号）案 建設経済常任委員会

議案第 103 号 令和元年度平川市一般会計歳入歳出決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 104 号
令和元年度平川市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 105 号
令和元年度平川市介護保険特別会計歳入歳出決算認定に

ついて
決 算 特 別 委 員 会

議案第 106 号
令和元年度平川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 107 号
令和元年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 108 号
令和元年度平川市学校給食センター特別会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 109 号
令和元年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会計歳

入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 110 号
令和元年度平川市簡易水道特別会計歳入歳出決算認定に

ついて
決 算 特 別 委 員 会

議案第 111 号
令和元年度平川市水道事業会計未処分利益剰余金の処分

及び決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 112 号 令和元年度平川市下水道事業会計決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 113 号
令和元年度平川市新屋財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 114 号
令和元年度平川市町居財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 115 号
令和元年度平川市広船財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 116 号
令和元年度平川市小和森財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 117 号
令和元年度平川市石郷財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 118 号
令和元年度平川市岩館財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 119 号
令和元年度平川市大字大光寺財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 120 号
令和元年度平川市新尾崎財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 121 号
令和元年度平川市新館財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 122 号
令和元年度平川市沖館財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 123 号
令和元年度平川市葛川財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 124 号
令和元年度平川市吹上・高畑財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 125 号
令和元年度平川市原田財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 126 号
令和元年度平川市荒田財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 127 号
令和元年度平川市碇ヶ関財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

報告第 12 号 令和元年度平川市健全化判断比率について 付 託 省 略

報告第 13 号 令和元年度平川市資金不足比率について 付 託 省 略

報告第 14 号 令和元年度平川市一般会計継続費精算報告書について 付 託 省 略

意見要望第３号

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う地方財政の急激な

悪化に対し地方税財源の確保を求める意見書の提出につい

て（お願い）

総務企画常任委員会

件 数 44 件

   ９月 18 日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 128 号 財産の取得について 付 託 省 略

議員提出議案

第  ２  号

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う地方財政の急激な

悪化に対し地方税財源の確保を求める意見書の提出につい

て

付 託 省 略

件 数 ２件